
                                                                                 
Mod. 55 Determina 180166/ 2018 pag.   1     

   

Autorità Garante

della Concorrenza e del Mercato
IL VICE SEGRETARIO GENERALE    

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 95 del 18 luglio 2018;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTA la detemina a contrarre n. 60 del 31 marzo 2015 con la quale è stata autorizzata l'adesione
alla convenzione Consip “Servizio di Gestione Integrata della Sicurezza sui luoghi di lavoro negli
immobili in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni” Edizione 3 - lotto 4 - aggiudicato
al RTI Sintesi S.p.A - per il periodo 1° aprile 2015 -31 marzo 2018 per la fornitura dei servizi di cui
al relativo Piano Dettagliato della Attività;

VISTA la successiva determina a contrarre n. 22 del 22/03/2018 con la quale, nelle more
dell’aggiudicazione della nuova Convenzione Consip Edizione 4, è stato autorizzato, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n.°50/2016, l’affidamento diretto del servizio di “Gestione
Integrata della Sicurezza sui luoghi di lavoro” a Sintesi S.p.A. per il periodo
1° aprile-31 dicembre 2018, alle medesime condizioni tecniche ed economiche previste nel
contratto stipulato nell’ambito della precedente Convenzione Consip;

VISTA la nota del 4 dicembre 2018 con la quale l'Ufficio Affari Generali e Contratti ha proposto di
procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, nonché del
combinato disposto degli artt. 60, co. 2 e 63, co. 3 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, del
Servizio di Gestione Integrata della Sicurezza sui luoghi di lavoro per l’immobile sede dell’Autorità
a Sintesi S.p.A. - C.F./P.Iva 03533961003 con sede legale a Roma in via Salaria n.°222, per il
periodo massimo stimato di 6 mesi a partire dal 1° gennaio 2019 e per un importo complessivo
stimato per un trimestre di   euro 7.299,32 Iva esclusa, pari ad   euro 8.905,17 Iva inclusa, ove dovuta,
e dunque, per l'intero periodo di 6 mesi, un importo complessivo stimato di   euro 14.598,64 Iva
esclusa;   

VISTO in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e precisamente che:



                                                                                 
Mod. 55 Determina 180166/ 2018 pag.   2     

− tenuto conto della scadenza contrattuale fissata per il 31 dicembre 2018, al fine di assicurare la
continuità ed uniformità del servizio nelle more dell’adesione alla nuova Convenzione Consip
Edizione 4 - prevista per la fine di novembre 2018 - è stata acquisita da Sintesi S.p.A. la
disponibilità a proseguire per un trimestre nella prestazione dei servizi attualmente erogati alle
medesime condizioni tecniche ed economiche del rapporto contrattuale in essere, ferma restando
la facoltà per l’Autorità di recedere anticipatamente dal contratto;

− da una successiva indagine sulla piattaforma Acquistinretepa è emerso, tuttavia, che le attività
connesse all’attivazione dei Lotti della nuova Convenzione, aggiudicati lo scorso 8 novembre -
tra i quali anche il Lotto 6 relativo al Lazio -, sono state sospese in data 28/11/2018 per tener
conto dell’udienza cautelare del 19/12/2018 relativa ai ricorsi depositati al TAR del Lazio;

− considerata la necessità di ottemperare al disposto del d.lgs. n. 81/2008 in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e di garantire, in particolare, la continuità del servizio
in essere, nonché la pendenza del sopravvenuto giudizio cautelare al TAR, con udienza a ridosso
della scadenza contrattuale del 31 dicembre che ha determinato uno slittamento dell’attivazione
della nuova Convenzione Consip, non essendo possibile al momento prevedere gli esiti di detto
giudizio, né conseguentemente i tempi relativi all'effettiva attivazione della Convenzione, si
ritiene opportuno allo stato, anche in una prospettiva di efficienza ed economicità dell’azione
amministrativa, proseguire nel rapporto contrattuale in essere per il tempo strettamente
necessario a consentire l’adesione alla citata nuova Convenzione, ovvero all'eventuale avvio di
una procedura selettiva alternativa, stimato in 6 mesi a partire dal 1° gennaio 2019, per un
importo complessivo stimato, sulla base delle esigenze indicate da parte del competente Ufficio
Sviluppo e Gestione delle Risorse Umane dell’Autorità, per un trimestre in   euro 7.299,32 Iva
esclusa, e dunque per un importo complessivo stimato in   euro 14.598,64 Iva esclusa per l'intero
periodo di 6 mesi;

− resta ferma, in ogni caso, la previsione della facoltà per l’Autorità di recedere anticipatamente dal
contratto in caso di attivazione della nuova Convenzione, con pagamento delle prestazioni
effettivamente rese da Sintesi S.p.A. fino a quella data;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

• la spesa complessiva di   euro 8.905,17 Iva inclusa è conforme a quanto disposto dall’art. 1,
comma 321 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

• la suddetta spesa sarà posta a carico di:   

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.18.1  311.102.323 2019 5.748,42

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.18.1  311.103.323 2019 3.156,75

DETERMINA

• di autorizzare, per le motivazioni di cui alla premessa,  l’affidamento, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, nonché del combinato disposto degli artt. 60, co. 2 e 63,
co. 3 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, del Servizio di Gestione Integrata della
Sicurezza sui luoghi di lavoro per l’immobile sede dell’Autorità, alle medesime condizioni
tecniche ed economiche del rapporto contrattuale in essere, a Sintesi S.p.A. - C.F./P.Iva



                                                                                 
Mod. 55 Determina 180166/ 2018 pag.   3     

03533961003 con sede legale a Roma in via Salaria n.°222, per il periodo massimo stimato di 6
mesi a partire dal 1° gennaio 2019 e per un importo complessivo stimato per un trimestre di
euro 7.299,32 Iva esclusa, pari ad   euro 8.905,17  Iva inclusa, ove dovuta, e dunque per un
importo complessivo stimato per l'intero periodo di 6 mesi di   euro 14.598,64 Iva esclusa;

• di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva stimata per il primo trimestre 2019 di   euro
8.905,17 Iva inclusa, ove dovuta, da porsi a carico dello stanziamento delle pertinenti sotto-voci
del bilancio pluriennale dell'Autorità di cui alla nota DIBRA citata in premessa, come appresso
specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.18.1  311.102.323 2019 5.748,42

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.18.1  311.103.323 2019 3.156,75

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio mediante scambio di
corrispondenza commerciale.

Determina  firmata elettronicamente il 07/12/2018  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

ANNALISA ROCCHIETTI


